
ČESKÁ A SLOVENSKÁ FARMACIE, 2009, 58, č. 5/6 199

56. Sheng, Q., Deutsch, D., Craig, D. Q. M.: J. Pharm. Sci.,
2008; 97(9), 3842–3854.

57. Kristensen, H. G., Schaefer, T.: Granulations, In:
Swarbrick, J., Boylan, J. C. (ed.). Encyclopedia of Phar-
maceutical Technology, svazek 7. New York: Marcel Dek-
ker Inc. 1991; 121–160.

58. Rabišková, M.: Remedia, 2006; 16, 605–608.
59. Christensen F. N., Bertlesen P.: Drug Develop. Ind.

Pharm., 1997; 235, 451–463.
60. Hemati, M., Cherif, R., Saleh, K., Pont, V.: Powder

Technol., 2003; 130, 18–34.

61. Švarcová, M., Vetchý, D.: Čes. a slov. Farm., 2007; 56,
67–72.

62. Frey, Ch. R., Hall, H. S.: Single-core encapsulation,
Film coating. In: Vilstrup, P. (ed.). Microencapsulation of
food ingredients. 1. vydání. Surrey: Leathered Publishing
LFRA Lim. 2001; 83–101.

63. Huyghebaert, N. et al.: Europ. J. Pharm. Biopharm.,
2005; 9, 273–281.

●● Pandemic (H1N1) 2009

V souvislosti s vývojem epidemiologické situace ve
výskytu Pandemic (H1N1) 2009 a sezonní chřipky opa-
kovaně upozorňuji na to, že česká republika – stejně jako
ostatní státy Evropské unie – přistoupila k mitigaci (a to
již v září 2009), to znamená k praktickému uplatňování
zmírňování důsledků pandemie chřipky. Na základě
tohoto přístupu je třeba s okamžitou platností důsledně
postupovat podle následujících pravidel, neboť jejich
nedodržování by nadále vedlo k neindikovanému přetě-
žování zdravotního systému:

1. V NRL pro chřipku ve Státním zdravotním ústavu
v Praze budou vyšetřovány a konfirmovány pouze vzor-
ky biologického materiálu od pacientů se závažným prů-
během Pandemic (H1N1) 2009, kteří jsou současně hos-
pitalizováni ve zdravotnických lůžkových zařízeních
a dále ve výjimečných případech vysoce rizikové kon-
takty s touto infekcí.

2. Vyšetřování biologického materiálu v ostatních pří-
padech, pokud bude indikováno, zajistí vybrané labora-
toře. Tyto laboratoře hlásí pozitivní výsledky do NRL
pro chřipku v definovaném formátu (o němž budou co
nejdříve informovány).

3. Lůžková zdravotnická zařízení budou poskytovat
zdravotní péči pouze pacientům uvedeným v bodě 1.

4. Praktičtí lékaři pro dospělé a praktičtí lékaři pro děti

a dorost zajistí symptomatickou léčbu pacientů, jejichž
zdravotní stav nebude vyžadovat hospitalizaci. Odběry
biologického materiálu na virologické vyšetření u těchto
pacientů obecně nejsou indikovány. Pokud však existují
důvody pro odběr (na základě individuálního uvážení
ošetřujícího lékaře), bude postupováno podle bodu 2.

5. Pacienti, kteří netrpí závažným chronickým one-
mocněním a mají chřipkové příznaky, budou ponecháni
v domácí léčbě.

6. Odběrové soustavy, které jsou k dispozici na KHS,
jsou určeny POUZE pro odběr vzorků v rámci sentinelo-
vého sledování ARI/ILI vyhlášeného HH nikoliv paušál-
ně pro odběry k vyšetřování Pandemic (H1N1) 2009.

7. K monitorování výskytu Pandemic (H1N1) 2009
bude počínaje 20. listopadem 2009 spuštěna internetová
aplikace „Pandemie“. Rozsah požadovaných dat ke sle-
dování eventuálně dalších podrobností vám budou zaslá-
ny následně. Systém hlášení ARI/ILI zůstává ve stan-
dardním režimu.

8. Tento pokyn se NETÝKÁ programu virologické
surveilance vyhlášené pokynem hlavního hygienika ČR
(č. j. 35522/2009/OVZ ze dne 18. srpna 2009), která pro-
bíhá sentinelovým způsobem ve všech krajích ČR dle
zavedeného režimu, přičemž uvedené vyšetřování i nadá-
le zajišťuje NRL pro chřipku.

MUDr. Michael Vít, PhD.
hlavní hygienik ČR a náměstek ministryně

zdravotnictví MZ ČR

ZPRÁVY

Farmacie 5-6-09  17.12.2009  10:23  Str. 199

proLékaře.cz | 1.5.2025


